
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 51 del 11/04/2017 

 

OGGETTO: CRITERI DI ACCESSO AI NIDI D'INFANZIA E RELATIVI PUNTEGGI PER 

L'ANNO EDUCATIVO 2017-2018: APPROVAZIONE 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno undici del mese di Aprile  alle ore 12:00, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

GALLERINI FABRIZIO Vice Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Assessore SI 

IACOPONI TAMARA Assessore NO 

TURINI EMANUELE Assessore SI 

AMORE ELENA Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: CRITERI DI ACCESSO AI NIDI D'INFANZIA E RELATIVI PUNTEGGI PER 

L'ANNO EDUCATIVO 2017-2018: APPROVAZIONE 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/07/2016, con la quale è stato 

approvato il recesso del Comune di Ponsacco dall’Unione dei Comuni della Valdera, 

pubblicata in data 30/08/2016, per cui tale recesso è divenuto efficace, ai termini dello Statuto, 

dalla data del 01/01/2017; 

Vista la deliberazione C.C. n. 52 del 21/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato 

la convenzione relativa a detto recesso dall’Unione Valdera, a far data dall’1/1/2017, per cui il 

Comune è rientrato nella piena titolarità delle funzioni e dei servizi già conferiti all’Unione; 

Considerato che i servizi educativi per l’infanzia rientrano tra le funzioni che questo Comune 

deve gestire in autonomia dalla data del 01/01/2017; 

Vista la L.R.T. n. 32/2002 - “Testo unico del a normativa del a R.T. in materia di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione   professionale e lavoro”, come  

modificata dalle successive L.R.T. n. 42/2003 e n. 5/2005; 

 

Visto il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015 della L.R. 32/2002, 

approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 32 del 17 aprile 2012, nel quale è 

stabilito che: 

1.  i servizi educativi per la prima infanzia: 

▪ rappresentano un'indubbia valenza di tipo sociale nei confronti dei bambini e delle 

loro famiglie; 

▪ risultano essere uno degli aspetti determinanti per la partecipazione attiva delle 

donne al mercato del lavoro; 

2.  occorre  favorire  l'integrazione fra interventi pubblici e privati, l'accesso e la permanenza 

delle donne nel mercato del lavoro e nella formazione, in considerazione delle direttive 

Europee sulle questioni di uguaglianza di genere e di politiche per la conciliazione lavoro-

famiglia; 

Considerato che il Regolamento regionale sui servizi all’infanzia di cui al D.P.R.T. n. 

41/r/2013, all’articolo 10 prevede che i servizi a titolarità pubblica e a titolarità privata 

accreditati e convenzionati adottino criteri di accesso predeterminati e pubblici, che 

considerino con priorità la disabilità ed il disagio sociale attestato dai servizi sociali e che 

tengano conto della composizione della famiglia e delle condizioni di lavoro dei genitori; 



Visto il Regolamento dei Servizi Educativi del Comune di Ponsacco, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2017, che prevede agli articoli 25 e 26 

l’apertura annuale delle iscrizioni ai servizi per la prima infanzia e la predisposizione di una 

graduatoria di accesso, formulata su criteri e punteggi determinati annualmente prima 

dell’apertura del bando; 

Visto l’allegato prospetto contenente i criteri di accesso ai nidi d’infanzia e relativi 

punteggi; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa,  espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, 

D.Lgs 267/2000; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali, approvato con Decreto   

Legislativo 18/8/2000, n.267; 

     Con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1.Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa,i criteri e punteggi relativi 

all’accesso agli asili nido accreditati, ubicati sul territorio comunale, da applicare per l’anno 

educativo 2017-2018, secondo l’allegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2.Di incaricare il Responsabile del 1° Settore, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 

dello Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, del 

P.E.G., di adottare tutti gli atti gestionali necessari per dare attuazione alla presente 

deliberazione; 

 

3.Di dichiarare, ai sensi dell’art.134 del  D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto 

immediatamente eseguibile con votazione unanime. 

 
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


